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KITILTOTTÁK A MEGSZÁLLOTT TERÜLETEKRŐL A „MI LAPUNK”-AT
A SZABAD SAJTÓ ÜNNEPÉT BÖRTÖNBEN KÉNYTELENEK 
TÖLTENI A “KISEBBSÉGI" ÚJSÁGÍRÓK — PATTANÁSIG FE­
SZÜLT A HÚR A VÉGEKEN — HÁBORÚRA KÉSZEN VARJAK 
A SZERBEK A FEJLEMÉNYEKET

TILTAKOZNAK AZ UJ BALKAN-PAKTUM ELLEN —
A RÓMAI TANÁCSKOZÁSON A VILÁG SZEME

csak néhány napig tartóikodott 
Zágrábban a tervezett két hóna­
pos látogatás helyett Az Egye­
sült Államok horvátjal különben 
testületileg tiltakoztak az ame­
rikai angol lapok utján az uj • 
Balkán paktum ellen, kijelent­
vén, hogy az semmiesetre sem 
kötelező a szerbek által elnyo­
mott horvát népre.

Az oláhok szintén nem bán­
nak valami keztyüs kézzel a 
kisebbségekkel. Erdélyből állító­
lag azon a elmen tiltották ki a 
"Kanadai Magyar Újságot ”, 
hogy olyan híreket irt meg, me­
lyeket a cenzúra kihúzott az ot­
tani magyar lapokból. Az erdélyi 
sajtószabadságra jellemző, hogy 

A “ml lapunk" tehát ugyan- most zárták el — teljesen ártat- 
arra a sorsra került a Kárpátok lanul — a 15- és 16-lk magyar 
földjén, mint a magyar és szlo- j újságírót.
vák testvérek újságjai. Ebből is ítélőtábla ugyanis helybenhagy- 
látbató, mennyire "csehül" áll- ta a "Csíki Néplap” tulajdono­
kat a prágai politika dolga, ha sának és szerkesztőjének "állam 
az ólombetűk Igazmondásától. ellenes lázltásra" vonatkozó lté- 
ennyire retteg. Nem mintha bár letét. Eszerint Péter Ferenc egy 
mikor is valami vitézek lettek j évi súlyos börtönre és 20 ezer 
volna Benes és társai, de ugyan- let pénzbüntetésre, Ferenc Bélát 
akkor, amidőn gyilkos ólomgo- pedig nyolc hónap! börtönre és

15 ezer lel bírságra Ítélték az 
viszont önmaguk megijednek '*Adventi Jóslat" cimü cikk miatt, 
nemcsak a felvidéki magyar és melyben a szerkesztő az erdélyi

SZEREZZÜNK LEGALÁBB, 
EGY ANGOL VAGY FRANCIA 
BARÁTOT A MAGYAR ÜGY­
NEK ÉS — ÖNMAGUNKNAK!

NATIONAL SONG
("TALPRA MAGYAR")

By ALEXANDER PETŐFI
Magyar*, rise, your country calls you! 

I Meet tilts hour, what'er befalls you! 
Ha angol ismsrősel érdeklőd- Shall we freemen be, or e la vés? 

nek március 1S-lk# jelentősége Choose the lót your spirtt cravee! —
felől, dióhéjban ezt mondhatja' ^ Hungary * holy God 

... LH) we B^wr,nekik:

MAGYAR NATIONAL 
ANTHEM
(HIMNUSZ)

By FRANCIS KÖLCSEY
Bless the Magyar, O our God, 

Bountlfully, gladly!
Shleld wlth Thy protecting hand 

When his foes smlte madly! 
Fate, of old, has rent hím soré;

May it now bring heallng!. 
Bj’Híápe slns are all aton'd, 

le future sealing.

ö AMERIKA HORVATJAI

A márciusi eszmék kegyetlen 
megcsúfolásaként minden eddi­
ginél nagyobb terror fojtogatja 
megszállott területi véreinket. A 
magyar igazság lassú, de biztos 

. előretörésének egyik csalhatni- 
j lan jele, hogy most már a "Ka­
nadai Magyar Újság" cikkei la 
veszélyeztetik Prága, Belgrád és 
Bukarest csupán szuronyokra 

1 épített kártyavár-uralmát. Leg­
alábbis erre vall az a tény, hogy 
a megszállott területi előfizető­
ink lappéldányait elkobozzák, 
sőt a Felvidékről néhány pél­
dányt vissza is küldtek azzal a 
felülbélyegezéssel, hogy veszé­
lyes tartalma” miatt beenged- 
hetetlen: ‘‘Non adrnis!”...

Do we swear, that servile chains 
Well no more bear!MARCH 1S-TH

- b, H-WH.
ans throughout the worid as a 
National Holiday. On thls date 
in 1848, the lest traces of Feud-
sttsm wsre abolishsd by peace- Vlle Is he who will nőt glve
fid means. H is to be noted that Ufe to let hls country Uve,
thls Struggle fór Freedom was 
fought agamat foreign oppres- 
sion by a united people, the 
cauee being placed ahova eláss 
dietioction. This ocassion mani- 
feets itself again as a proof of 
the anti-revokitionary character 
of the Magyar*. The chief airn 
Of 1848 was fuil restoration of 
Hungary'* Constitution, based 
on rights granted by the Royal 
Charter of 1222.

1 Ev'i
They as freemen llved and dled; 
Captlve graves thelr bones derlde. 

By Hungary'* etc.
A SUMMONS

(SZÓZAT)
By MICHAEL VÖRÖSMARTY

O Magyar, keep immoveably 
Thy native country’s trust,

Fór, it has borne thee, and at death 
Wül consecrate thy dúst?

No other spot In all the worid 
Can touch thy heart as homa;

Let fortune bless or fortune curse, 
From hence thou shalt nőt roam.

f
mCounting his poor breath a prize 

Dearer than hls native skies!
By Hungary’s etc.

IFI
Swords are nobler than the fetter — 
Sült the freeborn arm far better.
Yet we’ve wom "harsh chains and cords. 
Glve us now our falthful swords!

By Hungary'* etc.

1
1

These three poems are translated 
from the originals

by WATSON KIRKCONNELL, M. A. 
and are reprinted from his anthology 
entitied “The Magyar Musé", by kind 

permission of the author.

Beauty to the Magyar naroe 
Shall return, and anclent fame 
That these évii epochs sully 
We shall cleause in battle fuüy. 

By Hungary'* etc.

Where our grassy graves shall sleep 
Chlldren’s chlldren still shall keep 
All our names in sacred trust, 
Kneeling bless our silent dúst.

By Hungary’s etc.

A marosvásárhelyi

Érvényesítsék a 19-ik „béke”-cikkelyt! Alta.Atlanti a 
Óceántól |

N. S.

Csendes
Tengerig

MAGUK A BÉKESZERZŐDÉSEK ADNAK MÓDOT A REVÍZIÓRA 
— A KISANTANT BEFOLYÁSA ALATT ÁLLÓ NÉPSZÖVET­
SÉGBŐL A HÁGÁI BÉKEBIRÓSAGHOZ KELL ÁTTENNI A KI­
SEBBSÉGI PANASZOKAT — RENDET KELL TEREMTENI A 

KALANDOROK ÁLTÁL FELDÚLT EURÓPÁBAN
A világháború befejezése óta — Mindaz, ami bekövetkezett 

alig volt olyan nagyjelentőségű 
békemozgalmi értekezlet, mint 
amely most ülésezik Brüsszel­
ben a Tudományos Akadémia pa 
totójában. Rendkívül nagy fon­
tossága van annak, hogy ez al­
kalommal a győző államok kö­
vetelik a béke biztosítását, n 
Népszövetség reformját, a fegy­
vergyárosok szűk, de annál erő- szétosztogatták és a Kárpátok 
eebb gárdájának háttérbe szőri- medencéjében élő magyarság 
fásával. egy harmadát idegen uralmak

A Magyar Revíziós Liga névé szuvernltáea alá kényszerttet- 
ben megjelent az értekezleten ték. Nem oszolhat szét egy ilyen 
Póka-Plvny Béla, a nemzetközi | fontos kongresszus anélkül, 
szellem és tárgyalási mód ala- hogy az igazságtalanság helyre- 
poe Ismerője is és a magyar ál- állításáról gondoskodjék; nem 
láspontot oly nagy emberek vl- tudok egy oly Európát elképzel- 
tája közepette adhatta elő, ami-: ni, amely nem az összes népek 
lyenek az angol Róbert Cecil, a közti igazságon épüljön fel. 
kongresszus nagynevű kezdemé-----A kisebbségeink szomorú M
nyezője, aki a Népszövetség re- sorsáról sem beszélhetek. Egyet A FRANCU szenátorok—leg- 
vlziós paragrafusának tökélete- azonban örömmel állapíthatunk naKyobbrészt a tartomány szü- 
altéséért eddig Is megbecsülhe- meg: Európa egyik legnagyobb *öttel ” ^székötteteseik fel" 
tetlen tevékenységet fejtett ki s jogásza, Politis londoni görög használásával óriási eredményt 
mintegy 200 béke-egyesület kép követ Is kifejezte beszédében, értek el az ottawai parlament 
Viselője. hogy a kisebbségvédelmi Jogot f^oházában. A jótékonycélra;

. Magyar R.*- B Ml voaa, a MM-M, „o- 
sió* Liga megbízásából többek Htlkal szervezeteinek kezéből és '‘^s'tését illetőleg upanis ed . 
között a következőket adta elő: a hágai Nemzetközi Bíróság ha- k"^e° áUáBpon"'

Senki nem beszélt és Irt tásköréhez utalni. Ennek részre- ** ®utatott a kormán> A aze'
, nenkl nem beszélt és irt , nátusban megejtett szavazáskor

ecv szót sem a Néuszövetséc hajlatlansága elé a kisebbségek ... . .....ZZLTZá* ££-!«■-* "■■■«
ról. a híres l»-lk pontról. Már megtartását Annak ellenére, törlésére nyújtott be javaslato'.

Jéri kémm U^m^a haZmt! “ogy a konzervatívok tekintő- « reginai törvényhozás palotáij-
gyarorszag Is, elsősorban azért A«,Vró«vt art hres része Meighen volt minlsz- kan Horner, FYancia progresszív
lépett be. hosszú megfontolás ™ terelnökkel együtt a törvényes! képviselője. Szerinte ezáltal is
után a Nemzetek Szövetségébe, “^f4. u" Z2? tés eUen fordult, 40 szavazattal meg lehetne takarítani néhány;

:• mert a lü.-ik pont alapján re- határozatát úgy m°dositsaA 23 ellenében mégis Quebec győ- ezer dollárt. MacPherson tartó-1 
mélte a mielőbbi revíziót, amely 'agy alkalmazzák, ami lehetővé z»eueneben mégis yuebec gyö-
egyébként Wilson elgondolása ** M Igazságtalan békeszer- zut 
jg ToJt ződések revíziójának szőnyegre
- Utalok a norvég képviselő- !kerÜ,é^* ^cJak k,érem' j 

ház elnökének előbbi szavaira, hogy a kisebbségi jog védelme a
aki tó mondta, hogy már 1919- ^ b,róeA«h0z kerÜ11°n'

\ millió ló, 850 mer
•Sé«2U2»y4vsi6 1>ókkal ők lát^k el a Alvilágot,
veset.

PONOKA elmegyógylntéze- .
tében állítólag halálrakinoztak szlovák, hanem még egy kana- nép béke-vágyának adott han- 
egy szerencsétlen ukrán beteget dai hírlaptól is: ez már minden- got.
midőn az őrjöngeni kezdett és rá esetre jó Jel! I gyaurnak nagy feltűnést kel
akarták huzni a kényszerzub- Szomorú azonban, hegy nem tett, hogy Bartók Béla világhírű 
bonyt. A megindult hatósági esupán a cenzurázhatatlan ka- magyar zongoraművész temes- 
vizsgálat nagy port vert fel a ]nadai újságot Ítélik halálra, ha- vári hangversenyét betiltotta a 
tartományban. - Egy Sorochan 11€m tömegesen sanyargatják j szlguranca, azzal a megokolás - 
nevű farmer személyében keresi mindazokat, akik hangot mer- sál, hogy egy magyar ember 
a csendőrség a magyarlakta inek adni a megszállott területe-! ünneplése'felforgatná a város

ken sínylődő lakosság elkesere-, “közbiztonságát”. A legérdeke- 
désének. A szlovenszkói lapok J sebb az egész dclogban, hogy 
betiltása és a nép vezérelnek el­
zárása mellett sor került a ma­
gyar határmenti lakosság állan­
dó sanyargatására Is, hogy ez­
által is megfélemlítsék és titok­
tartásra kényszerítsék a cseh 
hadi készülődések szemtanúit.

i Inkább a tűzbiztosítás megkapa- 
rlntása érdekében határozta el 
magát a végzetes tett elköveté- 

kíkítihííúaT n<*í • “éré. Egyelőre azonban mégis 
1720 óta bónyásiizák. gyilkosság vádjával kerül tör­

vény elé.

és ami még Jöhet — és jönni fog 
— annak közvetlen és egyenes 
következménye, hogy a trianoni 
béke megfontolatlanul, könnyel 
müen szétzúzott egy nagyszerű 
gazdasági egységet, szétvagdos­
ta Európa legnagyszerűbb föld­
rajzi egységét. Magyarország 
területének kétharmad részét

RÁFIZETÉSSEL dolgozott az 
ország ezen egyik legrégibb tar­
tománya is az elmúlt esztendő­
ben. Mint a halifaxl képviselő- 
házban a kormány bejelentette, 
egymillió hatszázezer dollárnál 
is több a múlt évi deficit. A fél­
millió lakost számláló kis tarto-

Man.
m Mannville eleváterkezelőjének 

gyilkosát, aki nyomtalanul el­
tűnt. Ugyancsak Mannvillen lőt­
te agyon 1928 júliusában Göröm 
bey Gábor honfitársunkat Boo- 
her farmer fia, aki egész család­
ját kiirtotta.

LEDUC magyarlakta telep jég 
korong csapatának játékosa, a 
25 éves Harvey Robinson kiszen 
vedelt az edmontoní Royal 
Alexandra kórházban, olyan sú­
lyos sérüléseket kapott a Wates- 
kiwin csapattal lefolyt mérkőzés 
során. A szemtanuk állítása 
szerint a páratlanul durva játék 
egész folyamán izgatott volt a 
hangulat, amit még jobban ki-

4.304 iskolájába 180 
ezer tanuló jár évente

Bartók február végén Bukarest­
ben telt ház előtt adott hangver­
senyt, melyen a kormány tag­
jai is megjelentek. Bartók tud­
valevőleg Erdély muzsikájának 
legalaposabb ismerője és neki 
köszönhetik az oláhok, hogy az 

A szerbek ugyancsak vasököl- ő népdalaikat Is összegyűjtötte a 
; lel sújtanak le minden magyar székelyekével együtt Kodály Zol 
megnyilatkozásra. A szabadkai tánnal és Lajtha Lászlóval s ez- 
“Bácsmegyel Hírlap” és as Új­
vidéken megjelenő “Délvidék” 
szerkesztőit alaptalan vádakkal
ítélték börtönre, sőt újabban Nem csoda tehát, hogy ilyen 
vasra verve szállították ismeret- kiélezett politikai hangulatban 
len helyre Magyarkanlzsa váró- Róma felé fordult minden szem 
sának volt magyar főmérnökét, Középeurópában. Gömbös ma­

élezett, hogy a bíró nem Ítélte politikai természetű “bűn- gyár miniszterelnököj ugyanis 
meg a \\ etaskiwln egyik gólját. CBeiekmény” miatt vetettek töm az osztrák kancellárral egye- 
Miután kiengesztelték »> hara- ]öcbe Mindez bizonyára kapcso- lemben március 14-lkére várják 
gos »etaskiwinl játékosokat, ha [atog azon kiszivárgó hírekkel, az olasz fővárosban, hogy a há- 

i marosan azután történt a heves hogy a szerbek lázasan készül- rom ország közötti gazdasági e- 
összeütközés, mel>-nek követ- ]iek háborúra a magyar és az gyüttmüködést megbeszéljék, 
keztélren Robinson halálos fej- yiagj határ mentén, miután az Amennyiben a tanácskozások sl 
sebet kapott IUJ Balkán-paktum mentesíti ő- kerrel járnak — amihez nem fér

két a hátbatámadás lehetőségé- kétség — úgy uj korszak, már- 
tőL Horvátországban szintén órl; elírni szabadság virrad a Duna 

! ásl a felháborodás és ennek tud-; medencéjének Immár huszadik
Kikstóit évente 8 9 «- ható -be, hogy Sándor király éve sínylődő népeire, zer sótól kereti fel.

A “NÁCIK" zajos gyűlést ren- 
mányban még így is hét és egy deztek West Kildonanban, mely 
negyedmillió dollárnyi adót szed könnyen verekedéssé fajult vol- 
tek be, a kiadások viszont meg- na> ha a száz főre becsült ellen- 
közelltették a kilencmilliót. zék végrehajtja eredeti szándé­

kát és betör a gyülésterembe. 
Erre azonban nem került sor, 

I noha egyeseknek annyira inuk­
éiba szállott a bátorságuk, hogy

* % Que.
A legtöbb vajat ter­
melő tartomány, 
tel 1,400 tejteleppel, mozgósították a rendőrséget és 

csendőrséget a “polgárháború" 
megakadályozására. így a szó­
nokok nyugodtan szidhatták Hit 
lert, fogadkozván, hogy semmi 

i közük a németországi mozga­
lomhoz.

által nyolcezer dallamot men­
tett meg az enyészettől a zene­
kultúra számára.

I

Sask.j

21 évvel ezelőtt még a 
North-Wezt Territo- 
rieshet tartozott.

■

A KORMÁNYZÓ állásának el-

B. C.&

A FINDLAY patak vizébe ful-mányi ügyész és pénzügyminisz­
ter elleninditványára azonban ladt Bennett calgaryi bányaigaz 
óriási többséggel leszavazta a gató, akinek tesUulya alatt le- 
szokatlan javaslatot a képviselő szakadt a függőhíd. Invermere

telepre szállították be a szeren­
csétlen embert, azonban már 

FELAKASZTOTTÁK március nem tudták mesterséges légzés-

LEGÚJABB HÍREKn

Ont. FELMENTETTE a torontói esküdtszék Smith volt metodista lelkészt, 
a kommunistaperek védelmi szervezetének titkárát Hat és egynegyed órás 
tanácskozás után tudott csak végleges döntést hozni az esküdtszék, mely el­
fogadta Smith védekezését mely szerint nem azt állította, hogy Benne'.t rá­
lövetett Tim Buckra az 1932-ee börtönlázadáskor, hanem azért támadta a mi­
ni ezter elnököt mert nem rendelte el a klngstonl lázadás nyílt vizsgálatát 

KITOLONCOLJAK Franciaországból a magyar és általában külföldi 
születésű munkásokat mint a hétvégi kábeltáviratok jelentik. A francia mun­
kásság véres tüntetésekkel szorította erre az Intézkedésre a kormányt hogy 
ezzel is csökkentse a nyomort — Stavíeky szélhámos perének egyik ügyésze 
a Seine folyóba ugrott A Stavieky-tüntetée folytán 1« halottat ée 2^91 sebe­
sültet könyvelnek el áldozat gyanánt

POKOLGÉPET küldtek ismeretlen tettesek Vance Vancouvert detektív- 
felügyelőnek, aki a rendőrség tudományos nyomozóosztályának vezetője. Az 
utóbbi időben sorozatosan megfenyegették Vance-ot különböző titokzatos 
egyének. Úgy névtelen levélben, mint telefonon azt követelték tőle, hogy 
hagyja abba egy bizonyos bűnügyben a további nyomozást Most végül a pos­
tán nltro-glicerines bombával is meglepték, mely azonban hozzáértő kezeibe 
folytán

Ércbányáiból több 
mint egy billió dől- J naz 
lárnyi kincset hős- j 
tak felszínre.

LETARTÓZTATTÁK WilUn 9-lkén hajnalban a prince-alber sel életre kelteni. Findlay egy uj 
Prattot, Smltb’s Falls telep e-:ti börtön udvarán a 19 éves Bo- ercleletet akart megtekinteni, a- 
gész környékén ismert és be-| hunt, aki múlt októberben meg- midőn utolért végzete, 
csült orvosát, azon gyanú alap- gyilkolta Redberry postain este- 18 ÉVES korukig járhatnak
ján, hogy része van házvezető- rét és kirabolta a postát Bár a ezentúl államköltségen iskolába 
nője halálának élőidézében. A i kivégzést két héttel elhalasztót- a tartomány fiatalkorú lakosai, 
hatvan éves öregasszony ugya- tik, hogy az ottawai Igazságügy j mint Vlctoriából értesülünk. A 
nis bennégett a házban s a nyo- i miniszter újra átvizsgálhassa az kormány ugyanis még ezen pár­
ra ősök tó állítják, hogy feltétle- elitéit elmeállapotára vonatkozó lamenti ülésszakon törvényja- 
nül gyújtogatás történL Lehet, orvosi véleményeket, az utolsó vaslatot terjeszt be erre vonat- 
hogy amennyiben az orvos gyuj pillanatban sem érkezett meg a koztHag. Eddig 15 ér volt a kor- 
totta volna fel a házat, akkor is: várt kegyelmi végzés. 1 határ.

,ben annyira igazságtalannak tar 
tóttá a békeszerződéseket, hog\ 
az ellenzék vezére lett azzal a 
követeléssel, hogy Norvégia ne 
lépjen be abba a Népszövetségbe 
amelynek alapjait éppen a béke- 
sserzódéeek vetették meg és a- 

lgy elválaszthatatlanul 
van forrva at igazságtalan

PETŐFI ÉRMET MINTÁZOTT 
EGY WINNIRE^I MAGYAR

Wild Sándor honfitársunk si­
került módon mintázta meg Pe­
tőfi Sándor fejét bronzból A há 
rom Inch átmérőjű, remek beké­
szült érem egészen kezdetleges 

Utalok továbbá Belgium eszközökkel készült és e sze- 
Bgymintozterének, Van-I rényeégéről Ismert kanadai ma­
ének Ausztria gyászos; gyár müérzékét és kézügyessé- 
éről szóló előadására. ! gét dicséri. rabbiul fel.

y

évszázadokra adott magyar programot: megértés, együttműködés alapján!

■
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PETŐFI — KANADÁBAN dk- tijáró néhány hónap alatt 
háaott volna át agyén — abba- penugy el lehet tenni láb alól -t 
hagyta a cihelődést éa berontott börtönök székely foglyait, akár-

Mir-már eltűnt előtte a két 
tik a temérdek röpiratot, mell- magyar az occa forgatagában, 
ben a nemzetközi “béke” űri- midőn Gergely agyában újra le­
gyére! megadásra csábították n pergett a le Teakonyha! párbe- 
magyaraágot. csakhogy csufn* szód. Abból egy név mintha kfi-
ráazedjék. tónöe fénnyel lángolt volna a K.nada ezretl.n >.n v.___feazt $£2~- • *•*»

testvériség Idki hirdető e—p-tzazi a ^,n, Bl|^ Mária rontott kifelé. Az asazo- Amikor az ebé kanadai télen dzpestre 1918 őszén és hallva az de nekirugaszkodott éa hamaro- lxel Wr" *inn|P*«l Auditórium
Jét T Bokán látták bizonyára azt \kit nem nyársaltak fel a közi oya hagyta. Ropogott, nylkor- Québec éa Ontarló határán, az oláhok erdélyi garázdálkodásait san utolérte a két magyart. közönsége kétszer is színpadra 
a képet mely egy falust korcs- kok, azokat a fehéregyházi ni- ,ott * hó- imlnt ■ szattyáncslz- <s«zz.kl fenyvesekben döntötte a nyomban elhatározták, hogy — Tarthatnék magukkal, szólította azokat n nemzeti Ti­
tokban mutatja Petőfit, amint (’asba szorították. Így járt az :na m4zs4a nyomással laposra szálfát, sokszor eszébe jutott aj minden székely fegyveresen tér honfitársak? — kérdezte. seletbe öltözött kis magyar ha-

embereket Ott a rovásokkal te- tét. klg ért. Ott megállt, tölcsért hó, mint mikor a Tölgyes hágón merte volna tenni egy oláh sem lelte nevetve az egyik. 8 ” 8> baar mueoro»
P lécekkel elkerített csapUr-sa- Amint elkotiódott az orosz se- íormált 4 kít kezéből és elklál- gázolt keresztül Ismerte arra a lábát Gyergvófaluba! De a Nem beszélték az utón egy-jestj''n résztvettek. 
rok mellett, bosszú lócákon szó reg. Jóezlvü magyar asszonyok totu ma8át: az utat abból az Időből, mikor "nemzetköziség” akkor még oly máshoz, sietni kellett Mégis i Múlt vasárnap este ember
nélkül lesi a falu népe Petőfi Jelentek meg a csatatéren, hogy — Abris! .. AA-b-ris!ü megboldogult édesapjával odáig,birizgáló titokzatossággal hang- mintha valami emberfeletti bel-; bér hátin tolongott az óriási elő 
mindenegyes szavát. Többen! megmentsék a sebesülteket és ****** visszhangzott ez a elkísérte egyik rokonukat a 1 zó jelszavával elhitették még a ső érzés azt súgta volna, hogy adóteremben s minden wlnnlpe- 
még fel Is ágaskodnak, hogy lát- elföldeljék a holtakat. Gergely név a fagyos falusi határ- Szabó Bendegúz!, mikor lát*a-j góbékkal te, hogy nincs szükség Jó utón járnak: együtt. g| nemzetiség negyedórás mtt-

, „sgy költő alakját, a- nagyapját is ők húzták ki a ná- 1)411 Vgy hangzott, mint valami-1 tóban járt Csikországban a mész aggodalomra. “Nem akarok ka- — Itt vagyunk — szólalt meg sorral képviseltette magát. Míg 
mint kézmozdulatokkal kíséri dambóL Másként sohase jött to!- kor Csaba kürtje, mellyel népét »*i Bukovinából. Mert oda tele-Ilonát látni” ordítozta az Ország- az egyik ismeretlen magyar. például az olaszok és lengyelek
előadását: 'Egy gondolat bánt na ivadéka Kanadába, hiszen veszély Idején magához szólitot- pedett kántortanitónak még a,ház-téren valami csámpán fis- Kacslrn rtngós lépcsőházon ke egész tömegeket vonultatlak a
engemet .* már üszkösödni kezdett sebe és 14 4 székelyföldi völgyekből A mtlénlumkor. Istensegitsre. Ar- kális, mire a MannUchert lerak- resztül egy színűit lg megtelt te- színpadra, a magyarokat csak

; nem Voh jártányl ereje .. sereg most Is követte a vezér jra vette 6 is útját, nehogy elfog - va, csak úgy pucér mundérban rembe értek. Nagy piros-fehér- két táncos pár képviselte: Jager
szavát. A komáékon túl botorkál iák. Jól gondolta, hogy légin- mentek haza a székelyek .. zöld lobogó díszítette a falat s Böske és Molnár Gyuszkó, Gyű­
lő három poronty— mintha kább Udvarhely és Maros-Torda | Hát ott már azután láttak kato- valahogy egészen más volt 4 lay Márta és Laci De ez á négy 
puskából lőtték volna ki— fu- felé fognak kutatni utána. Meg nát eleget. Csakhogy móc volt hangulat, mint a zajos leves- kis magyar gyerek elért annyit, 
tott a hivó szóra. Csak úgy por-1 aztán hátha él még az öreg Ben • az valamennyi, a székelyek Is- k onyhán. Otthon vagyunk — mint más nemzetiségek több tű­
zött a hó a parányi topánok a- j<*eguz, kinél kihúzhatja az időt. tlne akárhova tegye őket! MA- gondolta magában Gergely. A catra rugó felnőtt szereplője!
latt. Érezték ők, hogy ml forog j De nem élt, nem kornyikált! sodszor is csapdába csalta ő- színpadon nemzeti viseletbe öl-
kockán. A legkisebb, a külön-1 többé a vén kántor. Azt mond-' két a “nemzetköziség.” * tözött lányok énekeltek éppen 
ben mindig mosolygó szemű kis-i Jók sírba vitte a bánat. Nem tud-. Most szintén ugyanezek a A kiejtésük mintha egy kissé 
lány oda is bujt mindjárt az ap- ta megmenteni a faluját. Oláhok ' nemzetközi szélhámosok akar- angolosan hangzott volna, de az

lettek ott is a gyerekek, az őre- ják lépre csalni a kanadai ma- énekük ott csengett Gergely sz!-
gyarságot, hogy maguk zsebre- vének kellős közepében:
vághassák a Jutalmat, no meg „ vagy gyönyörű vaev 
amit hiszékeny emberekből ki p 8Í > gy.

Hát Így került Kanadába Ka- tudnak csalni. Hát kétszer még .erces. 
f-rmjmtt „„wiin irakán Gergely, egyenesen Isten- rászedhették öt is, de harmad- yon^rU ’ “ nt a

. .’ . ... . segltsről. Mondták az odavaló-1 szór már óvatos a góbé! Először
dúlt maga az iskolának. Most j giak „ogy 80kan vándoroltak ki 1 majd cgak valÓ8ltaa„ak meg va-

arról a tájról valamikor Sáskát-! lamlt a sok szép Ígéretből — az- 
chewanba, hát neki se volt más titán majd elővesszük a székely 
választása. Az asszony címére eszünket. Addig azonban? Miért 
Íratott a pappal, úgy hogy meg mennénk fejjel a falnak? 
ne értse a cenzúra, hogy miről 
van szó. Oszt’ az asszony — a 
drága jó lélek — behajtott a vá­
sárra, eladott tehenet, lovat, e- járt az Idő, gondolta sétál egyet,

kiszellőzteti fáradt tüdejét. (Mé­
gis csak jobb a levegő a gyer- 
gyól havasok aljában, mint a 
zsúfolt kanadai burdos-házban)
Villamosok, autók siettek az uc- 
cán, emberek a járdán. Két mel­
lette elhaladó férfi mintha is-

Az Magyar gyerekeket
!•

ünnepelt a winnipegiIRTA: MALHAS PÉTER. KBnaklim. BjC. 
A “Kanadai Magyar Újság” eredeti tárcája

öntötték Tolna,
ményt. mely a nép kőaött ábri- ge se

k ■ csak aa Üeifogytiglaa elKéke-a
Auditórium— A gyerekek ehnentek két ... Ml lesz a pujikkal? — 

ezt rítta a fülébe az
nem akarta otthagyni azé

a-Ki ne Ismerné azt a irat­ ét* ne vé- _ .áliga mzol ja a szabadság, egyenlőség.

»

ént

a
De hlazeo azért volt próféta 

Petőfi, hogy megjósolja a maga Minderről eltűnődni akadt bő­
ét nemzete tragédiáját. Ott ve- ven Idő a — tengeren. Mert oda­
érett el a harc mezején, ott om- Jutott Gyergyófalváról Gergely, 
lőtt ki Ifjúi vére szivéből, fújó1 Ménkű nagy gőzösre, amit úgy 
kozák paripák száguldottak ke- dobált a hullám, mint valami 
resztül testén és otthagyták Se- sajkát. Maga se tudta tulajdon- 
gesvárnál összetiporva. Nem- képen hogyan Is határozhatta el 
csak 6 járt Így, hanem azok te, magát. Szó, ami szó, ő most ki­
akik hallgatták, csodálták és vándorol. A nagyapja nem lett 
követték. Azok, akik a kocsmá- volna képes erre. ő se lett volna, 
bán, a piactéren, sőt a budapee- ha muszkával, osztrákkal vagy 
ti Nemzeti Muzeum lépcsőjén az akár az ördög fejedelmével kel- 
6 ajkáról hallhattak: “Talpra 
magyar, hl a haza!” Ezek mind, 
mind ott vesztek el a harc me­
zején, Petőfivel együtt, a ma­
gyar szabadság érdekében.

És mégsem vesztek el ők, ne­
vüket, hírüket, alakjukat és fő­
leg tetteiket még a mai napig 
te a szive fejtekén őrizte meg 
óreg és fiatal egyaránt, akinek 
köze van a Kárpátok övezte szü­
lőhazához. Annyira nem haltak 
meg, hogy messze Szibériában, te. 
a szabadságharc után odavon­
szolt hadifoglyok között itt te, 
ott te feltűnt Petőfi lelkesítő a- 
lakja. Ml több, így tavasz köze­
ledtekor ahány magyar ház, a- 
hány magyar otthon, ahány ma­
gyar zug van ezen az odvas föld­
iekén — ott felélednek hosszú 
téli álmaikból a magyar szabad- 
sághősök. Különösen Petőfi.
Hiába, 6 a nép költője. Azé a né­
pé, melyből származott. Azé a 
népé, melyért küzdött és mely­
nek felszabadításáért az életét 
adta.

I

Anélkül, hogy hízelegni akar­
nánk önmagunknak, büszkén 
megállapíthatjuk, hogy ez a ma­
gyar tánc-együttes lopta be ma­
gát legmélyebben a közönség 
szivébe. Meg is jegyezte az egyik 
angol néző: “They heve stolen 
the show!” Egymásután hívta ki 
a tapsorkán a derék kis magya­
rokat a dobogóra és nem nyu­
godott a közönség mindaddig, 
nilg meg nem Ismételték a bájos 
jelenetet. Király Mlhálynét Illeti 
dicséret az ügyes betanításért

jához, szepegve:
— Ugy-e n-e-e-m . . vagyunk seM* pedig annyira elszegé­

nyedett, hogy elvesztette hitét, 
bizalmát,, székelyes gerincét. ..

ml ... Cara-cigányok? ...i
Gergely nem szólt semmit, 

lett volna megbirkóznia. Nem Is hanem betette őket a gálámbdu í 
szólva az oláhról. Csakhogy 
nem így történt. A székely le­
gények még valahol a Piave part itt van. Szemben a tanítóval. Jól 
ján szolgáltak céltáblául a dl- temeri még süldő korábuL Ap- 
góknak, mikor az oláh már be- ja pásztorember volt. Az érde­
sem polygott Csikországba. Éj- jük melletti lankán legeltette 
nek Idején, loppal, mint a róka. nyáját. Aliért be sem hajtották 
Hát erről már nem lehetett ten- rajta, szegény ember, éljen ő is. 
ni. A székely a nyílt, egyenes Nem te győzött hálálkodni az 
munkát szereti, az alamuszi, a öreg Juon, ha olykor lejött a,he-
gyáva dolgot megveti termésre- gyl rackából Még esztenát ts mágt c8akhogy kiteljen a

hozott — nehogy véletlenül mé-!hajóJ M Ne,n hivta vigz_
Mint mondom. Karakán sok gis követeljék tőle a bátraié- J . ... . .. . ..., ... , A í * sza, hisz halálra keresik. Inkábbmás góbéval egyetemben meg- kot ... azzal biztatta ho„, majd utána

BZektf,á8át H°h A fiatal Juo“ máa ember ám. jönnek, ha megtelepedett. Már 
rekvteáltak. hol meg háromszor|ö már nem birkákat őriz: a ma- mlnt ö> a Juli> meg Abrig> kis Ger
hajtó tak be az adót. Ha átkur-jgyar jövendőt bíztak a “gond- g6, Juli8ka ... (i8te„em. már
>a? ° a. ^t<.a í®*ra • szűrönyos hatalommal. az Is maholnap eladó lány lesz!) mét magyarul beszélt volna,
rnltaik oldaHn lakó ismerősének Tudatában te van ennek Juon s Megismerte az egyiket; 6 volt.
hát gyanúba került, hogy ma- szereti a székely csemetékkel é- aki a leveskonyha ‘Telvilágoso-
gyar y ezény szavakat gyakorol, reztetnf bosszúját, amiért szu- A leveskonyhánál állott éppen dott” nemzetközijét Instálta va- 
Éccaka még az Istállóba se me- leik és őseik évszázadokon át sorban Karakán. Tehetett arról, 
betett ki az ember, hogy rend- annyira “elnyomták” a dicső ró- hogy hazagondolt? Cslkország- 
ben van-é minden, mert ráfog- maiak (?) gyolcsnadrágos utó- ha. El-elábrándozhatott egy 
ták, hogy Mannltchert rejteget, dalt, hogy — szépen megsoka- kissé, mert hátulról meglökték:
Még a fehérnép templomi zso- sodtak, megtarthatták nyelvű- — Nem látja, hogy mehe- 
lozsmájáhan te Indulót szimatol- két, hagyományaikat, pópáikat, tünk? Ne várja, hogy a sarkára 
tak az oláh csendőrök. sőt még a tetvelket is . .. lépjek!

Gergely nem válaszolt. Elő- 
mint az öreg Volt . . . Hogyisne: 'rébb ment. Eddig nem Is Igen 
Carol király őfelsége kegyeimé-j vette észré, hogy honfitársai ál­
ból kinevezett néptanító ... Nem' lanak meUette, de ahogyan az 
kis dolog ... Utolsóból elsővé j egyik durva hangon rákiabált, 
lenni a faluban! ... Bukarestből j ok nélkül, nem tartotta érde- 
Jött az Írás, hogy ő foglalja el az inesnek beszédbe elegyedni, 
öreg Tarján Domokos helyét Hátha csak kikezdenének vele.
Hát erre Igazán nem számitha- Inkább hallgatott, 
tott volna a “felszabadítás” e- 
lőtt. Pláne tanítóképző nélkül, 
csupán egy kis imi-olvasnl tu­
dással . ..

A közönség tapsolt, ő hallga­
tagon állt, mintha várt volna 
valamire. Nyurga magyar le­
gény állt ezután elő, szakasz­
tott olyan ruhában, mint ami­
lyet a messzi Gyergyófalván 
hordanak ünneplőnek. Ejnye, 
még az arca is mintha olyan 
volna, akárcsak az Abrisé. Hát 
még ahogyan szaval:

“Szabadság, egyenlőség,
testvériség! ...”
Bánatában-é, örömében-é, de 

Karakán Gergelynek egyezerre 
csak megeredtek a könnyei. Ha­
zagondolt, ahol most — már ti­
zenöt esztendeje — tilos ez a hi 
rom szó. Különösen március 
15-lkén, midőn a szabadság haj­
nalhasadását várják szenvedő 
népmIUiók. Ott a cslkországi 
fenyvesek alján, Székelyföldön. 
És másutt. Mindenütt, ahol halál 
ra Ítélték, guzsbakötötték mind­
azt, ami — magyar.

A nagy kanadai város uccáját 
rótta éppen Karakán. EstéreI

n\/yentu</fcrytíűm
totat-Fresn-

*<■
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Több mint 150 eser megelége­
dett vásárlónk tess bisonyságot 
a McFayden magok mellett. So­
kan fisettek ezelőtt 5 és 10 cen­
tet egy csomagért, mert nem 
akarták elhinni, hogy Jó magot 
lehet olcsóbban is venni. Nem 
szükséges magas árat fizetni 
magokért, mert 1%, 3 és 4 cent 
éppen elegendő.

A McFayden magok előnye, 
nemcsak alacsony áruk, hanem 
az uj termés osztályozott hibát­
lan, kipróbált legmagasabb mi­
nősége is.

Cslraképesség szempontjából 
fontos hogy a magvak lehető lég 
hamarabb érjenek a rendeltetési 
helyükre.

Az uj magtörvény nem Írja elő 
a magvas zacskók csomagolást 
idő jelzését, azonban ennek elle­
nére le a MacFaydeo csomagok 
mindegyikén rajta van a csoma­
golás napjának pontos dátuma. 
Így ön Is tudja, hogy mit vásárol

lami műsoros előadásra. A má­
sik azonban ismeretlen volt e- 
lőtte. A “nemzetközi” tehát be­
váltotta szavát, őt nem érdek­
lik az ilyesféle “maszlagok”.

Toronto, Welland, Windsor
és Winnipeg szabadság-ünnepei

Amilyen nehéznek látszott a 
sors keresztje, ezt még mind el 
lehetett viselni. Még az oláh ka­
tonáskodást is. (Ml volt az a 
Piavéhoz képest!) De mikor a 
Karakán portán felcseperedett 
három kis ártatlanság előtt be-

Karakán Gergely nem mai 
legény. Jó néhány esztendőt vé­
gigcsinált már ebben az életben.
Gyergyó vidéki. Nem éppen be­
szédes, de ha arra kerül a sor, 
hát ki tudja vágni a huszon­
egyet. Munkában kivált. Abból 
a fajtából való 6, mely nem so-, zárult a magyar iskola kapuja, 
kát teketóriázik, ha valamit ten­
ni keU: erdélyi, szóval góbé.
Nem mondhatni, hogy éppen 
lófő székely volna, mert hiszen 
a dédapja nem állított lovas ár­
mádiát, amiért ez a megtisztelő 
dm járt. Szegény ember ó, mert! nmradjon Csaba nemzetének?.. 
hiszen az volt az egész családja, 
mióta a Gyergyóalján történel­
met Írnak.

Ez a Juon tehát már más,

Március Idusát 18-lkán, vasár mátus egyházközségek közös 
nap ünnepli Toronto magyarsá- nemzeti ünnepélyt tartanak a 
ga a Lyceum termében. A tártál- református templom termében, 
u.as műsort a ref. kath. s evang. Tizenegy pontból álló magas 
egyházak közösen rendezik. Az1 színvonalú műsor várja az egye- 
ünnepély estéjén tartandó tár-jtemes magyarságot, melyet ez- 
sasvacsorára máris több angol utón Is megjelenésre kér fel a 
vezetőember jelentette be rész- rendezőség.

Izsák Gyula.

■

i

ez már szeget ütött a góbé fejé­
ben. Hiszen ml lesz így néhány 
iIzesztendő múlva a székely be­
csületből? Mócokká akarják ne • 
vélni a székely anyák egyetlen 
kincsét, hogy még Írmagja se

Amazok tovább trafikáltak 
egymással.

— Aztán mé nem jössz?
— Nem ettem kefét! Nem le­

vélét
Ünnepélyes keretek között az 

Alberta Hotel termében március 
18-lka, vasárnap este 8 órai 
kezdettel rendeznek szabadság- 
ünnepet a Winnipeg! magyar tár 
sadalmi tömörülések. A rendező 
ség gazdag műsorral lép ezúttal 
a közönség elé, melynek során a 
préri-főváros legjelesebb mű­
kedvelői lépnek fel. Beléptidíj 
természetesen nem lesz.

Wellandon a “Magyar önkép­
zőkör” saját épületében szép ün 
nepély keretében hódolnak 
március 15-lke emlékének. Min­
den magyar egyház és egylet be 
vonásával egységes megmozdu­
lásra készül a magyarság. Sza­
valatokon és szónoklatokon kí­
vül irredenta színdarabot te ad­
nak elő a műkedvelők. Minden­
kit szeretettel hiv a rendezőség 
nevében

Mindez egy szempillantás a- 
latt cikázott át Gergely elméjén, 
amint felmérte a rátarti nyálas adnak. Lesz ének, zene . ..

— Nem érdekel az engem, én 
már felvilágosult vagyok: sza­
badság, egyenlőség, testvériség 
híve.

Ha McFayden magokat üzle­
tekben árulnák, akkor minden 
daazel nagymennyiségű felesleg 
maradna.

htt már nekem maszlagolni!
-- Azt mondják szép műsortHogy, hogy nem, Gergely a- 

zon vette magit észre, hogy be­
állított egy reggel az iskolába— 
a gyerekei helyett Már a folyo­
són hallotta, hogy olájul povedál 
a tanító. Ez kihozta a sodrából, 
pedig békés természetű ember 
volt őrök életében. Be se kopo­
gott az ajtón, hanem határozott 
fogással úgy megmarkolta a ki­
lincset, hogy az majd a kezében 
maradt.

Ha est a feleslegei raegeera-csemetét. mlsttenék, úgy az kára volna a 
cégnek éa hogy est ellensúlyoz­
zák, többet kellene számítani a 
magvakért vagy kevesebb magot 
kellene egyez csomagba tenni.

Ha ezen megmaradt magokat 
nem semmisítenék meg. hanem 
újra eladnák, akkor esetleg csl- 
raképtelen öreg magokat adná­
nak a verőnek.

Éppen esen okoknál fogra a 
McFayden magokat csakis a cső 
magoló cégnél lehet kapni. En­
nek az előnyei, hogy mindég 
friss magokat kap a rendelő, a 

marad fenn 
készlet a Jövő esztendőre és aa 
ebből eredő megtakarítást az 
olcsó magok révén a vevő élvezi

— Juon!
Mégte, mindeddig az volt a 

mondása, hogy csak az ördög 
szegény, mert annak nincsen lel 
ke. A székely nem szegény, fő­
leg ha nem sorvasztja valami tes 
ti nyavalya. Mert hogy lelke 
viü-é? ... Ezt az egyet még 
nem merte vitatni ember gyere­
ke. Erre még az oláh sem vete­
mednék, már ha kedves a bocs- Az okos kis székely szemek 
koron élete. Ragaszkodik te eh- meglepődéssel ugyan, de valami 
hez Karakán. Máskülönben ne- megmagyarázhatatlan bizalom- 
heaen bírta volna ki az elmúlt mai meredtek a belépő Karakán­
hét sovány kanadai esztendőt, j ra. Mintha sejtették volna, hogy 
Mert hogy az volt Nagyonis hit- nem azért jött, hogy három paj- 
vány. Az uzsorás odahaza már fásukat kimentse a távolmara- 
mlndenéből kifosztotta a kis dásért. A tanító te tudta miről 
családot pedig eleinte küldözge-: van szó. Előző nap megparan- 
tett haza pénzt, ha tudott De esolta a három Karakán 
ugyan ki bír lépést tartani — ke lének, hogy felejtsék el, hogy ők 
rését nélkül! — a felszaporodott székelyek. Szakállas oláh tudó-1 terüljön el a padlón, 
kamatos kamattal, mely elvitt sok megállapították, hogy csak 
mindent, aminek alapjait még a, a magyar iga alatt vesztették 
nagyapja rakta le.

— Nem vagyok neked Juon! 
— Gyere ki Innen, beszélni a- 

karok veled.
— Mit akarsz tőlem?
— Mit mondtál a gyerekeim­

nek?
— Ml közöd hozzá, az az én

dolgom ...
— Ha jó volt nekem a Kara­

kán név, jó nekik te.
— Annak már vége.
'— Nem engedem őket Ide 

többet.
— Van még sziguranca és 

különben is kikérem ...

— Petőfi is az volt. Tőle is
szavalnak. Pénzt se szednek.

— Lehet, de én nemzetközi 
érzelmű vagyok.

Karakán Gergely nem hallot­
ta őket tov ább, mert odaértek a 
tablóhoz, ahol nagy kondérból 
merték csajkákba a nincstele­
nek moslékszerü, egyhangú fo­
gásait Rákerült a sor: leves, fa- 
sirt, krumpli, darabka páj.
(Mennyire Énás a Juli főztje1)
Egykedvűen ült le az asztalhoz Kanada legrégibb magyar te-.replők odaadó játékát, 
ő is, de a körülötte ülők nagy lepének, a közel félszázados Különösen Babyák Mariska s 
kanalazásl lármáját, hangos múltra visszatekintő Kaposvár i Nagy János kapott sok tapsot 
csámcsogását észre sem vette, kanadai születésű magyarsága de egytől-egyig nagyszerűen ját- 
A fülében még mindig ott csen- j áldozatos tevékenységgel foly- szott Csomós János né, Gönezy 
gett a “nemzetközi” szó. Hát j tatja az első pionírok munkás-; Béláné és Mari, Nagy Erzsébet 
tudja az a szerencsétlen, mit ságát Társadalmi téren valóban. s Vilnius, Smith Ilonka továbbá 
beszél? ... Ha tudná, bizonyá- megértő szellem hatja át a telep Csomós Ferenc s János, Gönezy 

Az ilyen télies tavaszon is e- ra nem vallaná magát annak, magyarjait, amiről tanúskodik, Béla valamint Nagy Péter. Külö- 
soébe jutnak Gergelynek bébe- Hát nem volt 6, nemes Karakán az alábbi tudósítás te: nősen sokat fáradt az est slkeré-
hóba a hét év előtti események. Gergely elég ''nemzetközi” a A kaposvári ‘‘Katolikus Ifjú- nek előmozdításán Nagy Ferenc 
Azaz, hogy székelyesen bevall- Juon apjával, nem volt elég jó!sági Egylet” műkedvelő tagjai a rendező, ki hozzáértéssel tanltot 
juk az Igazat, minden nap fel- dolguk a nemzetiségeknek Nagy; Szent István iskola termében, ta be az angol darabot, maga vi- 
elevenedik előtt a gyergyófalvl Magyarországon? Miért kellett majd Yarbó szomszédos magyar szont páratlan ügyességgel adta 
kis család, honnan csak pana- hát nekik az, ami a másé volt telep Szent Erzsébet iskolájában; elő a magyar monológot 
szos leveleket hoz a posta mióta egy évezreden át? ... Ez is nagyszámú közönség előtt vál-, Felvonásközökben a Nagy 
eljött onnan. Hogy miért is csak azéri lehet nemzetközi tozatos műsorral búcsúztatta a testvérek, név szerint Péter, Sán 
jött? ... Nem kincsvágyból, az meri az kell neki, ami a másé. farsangot Az egylet zenekari- dór és Vilmos dalokkal és zene- 
egyszer bizonyos! De maradha- Nem székely ember a\ még csak nak lendületesen előadott nyltá- számokkal szórakoztattak az 
tott volna, midőn a csendőrök nem Is jó magyar! v.ya után a “Poor Fatber” cimü egybegyűlteket, sok tapsot ér­
ett voltak a nyomában? Maga — Nemzetköziség! — mór- angol vígjátékot, majd a “Peti | demelvén. Végül Nagy Lajos 
az asszony küldte, sírva kérte, mogta a bajusza alá ö tudna cigány keserveit” cimü humoros egy pár szép magyar nótával fe- 
meneküljön, hiszen magyar még beszélni arról, hogy mit jelent az magyar monológot adták elő. A jezte be a műsort. A közönség 
nem tárt vissza élve a doftanai ő életében ez a szó. Először ott szép magyar dalok különösen hálás szeretettel ünnepelte a 
börtönből Az igazán mindegy, hallotta a Pláve mellett. Sokat kellemessé varázsoltak az estét szereplőket, akik önzetlen mint­
hogy nem gyilkolt, rabolt A beszéltek akkor róla. különösen s a közönség többször szakította; ltáaságukkal ki is érdemelték az 
Juon megelőzéséért bizonyára a pesti bakák, az angyalföldiek, meg tetszésnyilvánítással a sze-1 elismerést Katrenszky Aladár.

A fenti, valamint más városok 
bán rendezendő hazafias Ünnep- 

Március 15-ikén, csütörtökön ségek lefolyásáról legközelebbi 
este 8 órakor a wlndsori magyar számainkban részletes beszámo 
katolikus, evangélikus és refor- lót hozunk.

Kertész Géza

Melón végén nem

Pionír-szellemben dolgozik Kaposvár ifjúsága
“V Tts, I H 10 centes 

I r csomagot kap 26 cen 
tért • azonkívül egy 
25 cent értékű szel­

vényt. melyet teljes névértékben 
beválthat bármilyen magra. Mag 
ra úgy la szüksége van, miért 
nem vásárolja azt McFaydennéL 
McFayden olcsó magjai már 
1910 óta kiinduló pontja minden 
Jobb kertnek.
CÉKLA,--Detrolt sötét vörös, 

% oz. 25 láb sorra 
SÁRGA RÉPA-- Chanteuay fél- 

hosszú % oz. 25 lábra 
UBORKA.-Early Fortune % oz. 

100 palántára
SALÁTA,. Orand Rapidé % oz.

Nem folytathatta tovább. Ger- 
gő munkában megedzett vasök­
le irtózatos ütést mért a festett 
oláh pofára úgyhogy Juon egész 
a tábláig repült, hogy ott aléltan

cseme-

el eredeti ni mán jellegüket és 
Igen, a nagyapja. 0 la látta aa Igazi nevük: Caraclan. Ezen- 

PetőfiL Még hallotta is. Amint túl így fognak szerepelni a hlva- 
arzal a kis toprongyos lengyel talos Írásokban és az iskolában 
tábornokkal ott sürgölődött a la. Punktum. Ezt mondta a 
segesvári csatában. Mindketten “Dómnak Vacator” — ahogyan 
ott lelkesítették az első sorok- a tanítót otáhul kell szólítani 
Van a fiatal székely legényeket.

Karakánt De hiába. Gá- 
harangból öntötte á- 
okádták a láncos go- 

ősi föld-

Se 14b »om
HAGYMA..Exfiet héjju fehér 

Portugál %ot. IS L 
HAGYMA..Yrllow Globe Den- 

vers %<n IS láb sor. 
PÁST ERNÁK korai rövid 14 oz. 

40 láb •orra.
Freneh breakfut 
■4 oz. 25 láb sorra 

SVÉD TVRN1P Canadlau Gém 
14 ok. 75 Iák sorra 

TURNIP—fehér asztalt 14 oz.
50 láb hosszú sorra.

A LEGÚJABB ÉS LEGJOBB. 
Akiket érdekelnek » legújabban 
kitermelt kukorica, borsó, zöld­
bab fajták írjanak az alábbi cím­
re. — INGYEN kar egy nagy 
csomag vtrágmagot, ha 
detést kivágva beküldi

Pltyeregve ment haza iskola 
után a bárom kis góbé, de any­
juk nem akarta elrontani az er­
dőből későn hazatérő Gergő ked 
vét <• Így csak ma reggel mond 
ta el a dolgot A reggelit már 

ae kóstolta az ember, ehe­
lyett az Istállóban tett-vett, pe- 

bekészltett még 
sót érezte, hogy ma 

sok fát
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csak Ue mérttiben képes. A» MT _ A kozwazgatas

EGYHAZAK ÉS EGYLETEK tovszE*osrre**T. *** m

^ Farmer Tudósító

IS.r
r*ULS A I TOSVgNYES VEDELMET 

ADÓTERHEK CWKKlö9"ST
X. LATOM *Z AUI 
Ad ÜZLETEKBEN:

Munkás Újság TtUT — AZ IRAM C1K
KEK • A VASÚTI FUVAR 
DIJAK LESZÁLLÍTÁSÁT I

ML FIZETETT MUNKÁT A
HELYETT — ÖT ESETI* S ŐRI BIZ

TOSITAS ORSZÁGOS KINAPOS 
HST 6RAS MUNKANAPOT

MUNKAHETET.
ul Is fenntartjuk 

egy évtizeden át érvényben levő 
kedvezményünket: díjmentesen 
helyezhetik el ezután is közér 
dekü cikkeiket, közölnivalóikat 
a “mi lapunk hasábjain — e- 
gyancsak Ingyen közzétesszük 
bizonyos Időközönként elmeiket ' TERMÉNYEK, különösen 
» Felkérünk tehát minden egy- sz élőállat és tojás osztilyozá-

OZEJSEK SZÖVETKEZE­
TEKKÉ ALAKÍTÁSÁT — 
AZ UZSORA KIIRTÁSÁT!Montreal Que. TERET — MUNKAS-KgP. 

VISELŐKET OTTAWÁBA!

HARTMAN-S ÖUtiooery <
■M. MONTREAL városában ujab- Packers vállalat elnökét. Mc- 

! kan kezdik komolyabban venni * Leset
•Minimum Wage LaW rendel- menrffle a**é*1 H “ “STeere-

zett “etandby" rendszer részle­
teire kiterjedő alapos jelentésté­
telre utasította. A nagyobb üze­
mek ugyanis úgy akarják kijét- 

* szanl a törvényt, hogy az egész

iw m. lsi kioktatta Som­
ba «e l» nem okoz majd végzetes puszil-! 

tásL sz idén jobb termést re-
I kelései ellen vétő munkaadő-

ALEX A. KELEN
A ve.

műk bizonyos Időközökben való • **** J* kedvezőbb, mint az elmúlt é-
latot a birodalmi parlamentben

Utó. A néhány héttel ezelőtti 
10-20 dolláros bírságok helyett 
50 dolláros büntetéseket ró a 
törvény azokra, akik a megen-laap eltartott munkásnak csak 

i gedettnél kevesebbet! fizetnek j néhány órára fizetnek mtmka- 
' alkalmazottaiknak. Ezen a hé-! bért. azt állítván, hogy a bátra­
ién Asjrovica, Goidénberg, Grs- i levő időben nem tudtak részére 
sémiky, Htrsch és Moakovics ga foglalkoztatást adni és csak á- 
llclal származású szűcsök és! csörgött

MM CKy
menti vizsgálat alkalmával Ál­
lítólag Angliában dől el a kana­
dai állatárak sorsa, annak el­
lenére, hogy a kanadai aertéskt- 
vltelnek alig egy tizede talál ve­
vőre a szigetországban.

közlését kívánatosnak tartják, 
sürgősen tudassák ezt lapunk $>k"kel québeci és Stirling british 
szerkesztőségével A “Kanadai columbiai képviselő. A törvény 
Magyar Újság” teljesen dijtala- módosításával azt akarják elér- 
nul támogatja ily módon is a ka-: ni. hogy ezentúl ne kedvezhes- 
nadal magyar vallásos és társa- senek a hivatalos tennény-osz- 
dalml szervezeteket, mert meg i tályozók a farmertől vásárló 
van arról győződve, hogy azok' nagykereskedőknek, 
felelős vezetői és lelkes tagjai 
mindenkor felkarolják honfitár­
saink ügyét.

vekben.
CHERRY D. SZABÓ

M Ontario öt.
A KÜLFÖLDI piacokon újab­

ban élénk az érdeklődés kanadai 
termények iránt, aminek oka 
részben s dollár alacsony szín­
vonalának köszönhető. így leg­
utóbb Írország szénát, Anglia 
lisztet. Dánia szárított almát és 6>ar vidékein csak rövid Ideig 
Guba szigete burgonyát akar emelkedhettek a gabonaárak, 
vásárolni Kanadától

tm

Toronto Ont.
_ szabók fizettek 60-50 dolláros 

. VKRAINIAN BOOKSELLERS tjfreggot kapuk alapos kita-
nltást, melyben a bíró a legkö­
zelebbi kihágás sokkal azigo- 

UKRAINIAN BOOK STORE rubb büntetését helyezte kilátás

A DUNA VÖLGY Jugoszláv te­
rületéhez csatolt bőtermő ma-A KONTÁROK hatósági meg- 

rendszabályozását követeli az 
óhaza Iparostársadalma. A de­
rék kézművesek ugyanis nem 
elégszenek meg azzal, hogy a 
gyárak termelését bizonyos ke­
retek közé szorítják, hanem a 
megfelelő előtanulmánnyal nem 
bíró kontárok munkájának be­
tiltását és szerszámaik elkobzá-

rn Qwee st. West. e
SASKATCHEWAN szárazság 

| tói és sáska járástól szenvedő te- 
' rületeln két és félmillió bushel 
i búzavetőmagot, ugyanennyi za­
bot és negyedmillió bushel ár­
pát oszt ki a közeljövőben a Re­
ginában székelő Relief Commis- 
sion. Amennyiben a sáska járás

mert a szerb kormány ezt az al­
kalmat használta fel arra, hogy 
összevásárolt nagy készleteit 
piacra dobja. A szerencsétlen 
belgrádi politika átkát most egy­
aránt érzik a magyar és német 
ajkú gazdálkodók.

ha.

Hamilton, Ont.
ALEX A. KELEN LIMITED
fUtJs — M4 Jim Street Nett*.

—----------- i — BevSederlAel «"g»ő*
tyek — ötiexel árucikkek négyben ás 

Jegl áe k«tJe«y<M ügyek.

Kitchcncr Ont.
8. JAROSZ

SS4 Kies St Weet.
•jetgok — Folyóiratok. - Silran*. 

plpe áe dgmntte dohány

Winnipeg, Mán.
8ATURN IMPORTING CO.

A ve. e CPU esállodávtó 
hősei a Main Btreetbee.

A HUSPIACI árak alakulása 
nem a kanadai nagyvágók ön­
kényétől függ, állította McLean. 
a Canada Packers elnöke Ste-

A TORONTO és hűül nagyvá- 
góhidak és húsfeldolgozó üze­
mek által fizetett alacsony mun 
kabérek kerültek a héten a par­
lamenti bizottság elé. A Canada sát szeretnék törvénybe Iktatni

Angliában mérkőznek 
vizipólózóink

A magyar válogatott vizlpóló-1 

csapat elkövetkező angliai láto­
gatásáról sokat Írnak a londoni 
sportlapok. A magyarok hat 
meccset fognak a szigetország­
ban Játszani és ez a játéksorozat 
lesz kétségkívül az idei angol 
uszószezon legnagyobb attrak­
ciója.

Allén sport Író idézi a szabályt, 
amely szerint vizlpólóban nem 
szabad a sekély vízben leállni; a 
magyarok ezt a szabályt Igen 
pontosan betartják. Ebből követ 
kezőleg vizipólózóink egyedül a 
most épülő wembleyi “Empire 
Pool"-ban játszhatnak, majd az 
angol csapatok ellen.

Legalább tízezer ember fogja 
végignézni a magyarok tünemé­
nyes tudását ebben a modern 
uszópalotában.

Hastlngsban és Blackpoolban, 
ezen a két divatos fürdőhelyen 
minden valószínűség szerint ját­
szanak majd a magyarok. Itt az­
után megint megvan a lehető­
sége annak, hogy tízezrek néz­
zék végig káprázatos labdamüvó 

‘szelüket. Egészen bizonyos, 
hogy e két város közönsége ki­
váncsi is lesz a világbajnok csa­
patra.

fi
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A magyar szabadság ünnepé­
re illő, hogy lapunk barátait Is­
mét meglepjük. Még pedig olyas 
valamivel amiért százan és szá­
zan Írtak be előfizetőink közül 
az elmúlt években. A munkanél- esedékes hátralékot egyenlítik 
küllaég növekedésével ugyanis ki mind nagyobb számban kere­
kevese bb honfitársunk tudta o- só honfitársaink, hanem a nap- 
lyan pontosan beküldeni elöflze- tár kiadását is sürgetik. Lesz 
lését, mint azelőtt, hirdetőink tehát
javarésze Is kevesebbet költött KÉPES NAÖY NAPTÁR 
A válságot Így alaposan meg­
érezte a "Kanadai Magyar Új­
ság” Is, minek következtében 
kénytelen volt beszüntetni a 
költséges naptár-kiadást.

örömmel jelentjük be azon­
ban, hogy lapunk munkásainak jg.

önzetlen kötelességtudása foly­
tán ezt a kérdést is sikerült meg 
oldanunk. Másrészt viszont egy- 
re-másra kapjuk a leveleket, me 
lyek szerint nem csupán a lapra

%

%
JMOLNÁR GYULA 

Main St. — "Home Cafe” Étterem 
«e Bulláid. e magyarok táléiból* he- 

lye. — Ahaxai árak, dohány.
Amég az ősszel. Terjedelmes kiál­

lítású, gazdagabb tartalmú, mint 
az eddigiek. Nem csupán minő­
ségben áll majd versenyen felül 
a “Kanadai Magyar Újság” Ké­
pes Nagy Naptára, hanem árban

2’

GEORGE SZABÓ 3PáaskflMáaek. hajójegyek, 
bevándorlási engedélyek

ok miattMdvillc Sask.
INGYEN

fogja megkapni lapunk mind­
azon olvasója, akiknek előflzeté- 

Márclus 2.-án hajnalban uj se jóelöre rendezve van. A fel­
honpolgár lepte meg Plvarnyik tételeket még a nyár folyamán 
József honfitársunk házatáját közhírré tesszük. Mindazok vl- 
egy egészséges kisfiú személyé- szont, akik nem óhajtanak any- 
ben. Kívánjuk, hogy bú nélkül nyira előre fizetni, 25 cent 
nevelhessék naggyá az ujkana- magolást és szánitáai költség el- 
öást! Ninács Ferenc, jenében kaphatják majd meg a

naptárt.
Nem csupán lapunk magános 

barátaira gondolunk azonban a 
A calgaryi ref. egyház az idei magyar szabadság ünnepe alkal 

magyar szabadság-ünnepet a mából, hanem a magyar öesze- 
megszokottnál nagyobb pompá- f°sás, magyar hit, magyar kul- 
val fogja megünnepelni, ameny- tura ápolóira és terjesztőire: az 
nyiben ugyanez alkalommal az egyházakra és egyletekre, mint
egyház két zászlóját, egy ma- “melyek Intézményesen foglal- ember, semhogy egy bolond al- 

nemzetl színű zászlót és » kivándorolt magyar- kalmazottat tartana.

SÍPOS GYÖRGY
• Markellel

NIAGARA FALLS, Ont. ÉLVEZI 17 lőször is — az Egyesülteit déli 
“ államainak fénykorában töké­

letesítették ezt a keveréket Azután
— Maxwell különleges “Vita-fresh" 
csomagolásával, légmentes doboz­
ban kerül forgalomba és eredeti za­
matját nem veszti el. Végül — egy 
uj, szabadalmazott őrlési eljárás 
folytán a kávészemek ízt tartalmazó 
részecskéit jobban megközelíti a víz
— akár forráza, akár főzi.

Lethbridge Alta.
ezt a

tökéletes
kávét

SZARKA JÓZSEF
40* — «th A ve. South 

Plpe de elgarettedohÁny. hővel, de 
papír le haphetd.

Edmonton Alta.
LUKACS LAJOS 

tedis—ddth st.
Telepltdel íredé - Pdsshüldde —

cso-

CSAK UDVARIASANALBERTAI EGYHÁZI HÍREK
A főnök ráförmed az alkalma­

zottjára:
— Most igazán nem tudom, 

ki a bolond, maga vagy én?
— óh, ön sokkal okosabb

„JÓ AZ UTOLSÓ CSEPPIG” <s>
MAXWELL HOUSE COFFEE

gyár
egy "Union Jack”-et fognak fel­
avatni az “Elks" hallban már-

iclua 14.-én.
A csoportos felvonuláson a 

| helyőrségi katona zenekar Is 
részt vesz. Az ünnepély az ‘EUcs' 
hallban a felavatás! szertartás­
sal fog kezdődni, amelyben 
részt vesznek a protestáns an­
gol egyházak lelkészei és több 
angol kiküldött Ezt követi a 
műsor, amit a vezetőség a leg- 

j nagyobb gonddal állított össze.
: Az ünnepély végeztével reggelig 
i tartó tánc. Belépti díj nincs.

Minden magyar testvérünket 
és magyar barátot szeretettel 
hív és fogad a rendezőség. Ün­
nepeljen e napon Calgary bán 

I minden magyar és jelenjék meg 
| mindenki ezen a rendkívüli ün­
nepségen

DRUMAR JÁNOS FORRADALOM EGY MAS VILÁGON

zel talákozott a balladákat regélő Skócia álmatag romjai között 
és ezt a nevet hozták eléje az óceánokon vándorló kísértetek, az 
egekig emelkedő, úszó jéghegyek.

Ezt a nevet hallotta zengeni a tavaszi erdőzsongásban s 
ez a név visszhangzott a partokat ostromló tengerár dördületei- 
hen. Most, mikor Hyawatha kérdése érinté, ezernyi május-virág 
csendült meg lelkében, melyeknek kábító bongása, csilingelőse, 
mind-mind ezt a felejthetetlen, sugárzó nevet hozta eléje.

zálólag annak parányi lakóival táplálkozik. De bármennyire is 
forgatta, nem lett okosabb tőle. Kérdőleg tartotta Tycho felé.

Az elvette kezéből rátekintett és felismerte abban az ezüst- 
kolibri fészkét.

— Tartsd füledhez — tanácsolta Hyawatha.
Tycho úgy tett és meghallván a csipogó madárfiók gyön­

ge hangját, felkiáltott:
— Vájjon merre sir most elmenekült anyjuk?
— Nyisd ki, Sáppadt férfiú — sürgető a türelmetlen leány.
— Nem sajnálnád széttépni a hazátlanná lett madárka 

gyönyörű fészkét?
— Akarom látni fiát, melynek eleséget fognék a lovakon.
— Nem egy madárfiókot fogsz benne lelni, hanem kettőt, 

mert a kolibri párosával költ — vüágositá fel Tycho a leányt Elő- 
szervén zsebkését, azzal a fészket óvatosan kettémetszette, úgy, 
hogy annak felső fele, mint a skatulyának teteje, felnylthatóvi 
vált, anélkül, hogy az éles metszés eléktelenitette volna a fészket

A fészeknek pehellyel, fagyapottal és puha prémszőrökkel 
gondosan kibéüelt fenekén egy parányi meztelen madárfiók tá- 
vogott; akkora mint egy szem bab; mellette hevert a még ki nem 
kelt másik tojás, mely egy borsónak nagyságát alig érte el

Hyawatha tapsolt örömében, mialatt a fehér ember az­
zal volt elfoglalva, hogy a látásnak hozzáférhetővé tegye a fé­
szek rejtélyét. De amint megpillantotta a parányi tojást, csapon­
gó gondolatai oly Intenziven összpontosultak az annak jövője fe­
letti gondoskodásban, hogy Tycho Jónak látta szóvá tenni aggo­
dalmait

NAGY MAGYAR GRAMOFON- 
LEMEZ RAKTÁR ..

DANUBIA CO. S46 Main Street 
WINNIPEG, MÁN.

Green-félr angol-magyar éa
mag> ar-angol aaebaaútAr — 11.

fy-ftle angol-magyar éa
magyarangoi nagyeaólár *71
oldallal, több mint *0.000 eső­
vel egyeierE púba kötésben M- — Nevezd őt Andreának — szólt végre.

— Mit jelöl ez a név? Virágot,1 vagy ünnepet, szint, vagy •
Ugyanéi dilire bőrkötés Dm 15. 
Megyei-angol isebtolmáca 5é c. 
Magyar amerikai leebtolmáee *0 
Unni Tersei leveleié, nők és madarat?

— Csillagot, fénylő, magasan lebegő csillagot jelöl, a- 
mely oly magasan áll felettünk, hogy a gondolat is elfárad, mig 
odaér.

férfiak résiére (csak ango-

•etiling éa" nyelv" leckék kesdők 
rémére, kemény vöreoekötéa- 
bee (csak angolul)------------ Öl.

Saem Biblia, ee 6- éa uj teát a- 
mentőmben foglaltatott teljes

— Messze lehet! Te láttad ezt a csillagot?
— Almaimban látom.
— Tehát Andrea! Ég veled!
A Jelenetnek ismét a varázsló mesterkedése vetett véget.
Fiatal Forgószél az áldozati tüzekhez lépett • átvette a 

kést a varázsló kezéből, hogy azt a kosnak szivébe mártsa.
— Hajolj le — szólt hozzá a varázsló — és emelj fel egy 

marék füvet, amit az oltárra kell vetned. Te pedig lányom — szó­
lott Hyawathához — vérezd be kezedet a gödölye kiömlő vérével

Az elmúlt hó folyamán az aláb 
bi gyermekek részesültek ke- 
resztségben: Raymondon Kele­
men Bálint és neje szül Molnár 

: Zsuzsanna kis leánya a kereszt- 
; ségben Ilona nevet kapott. Ke- 
j resztszülők: Kolozsvári Sándor 
• és neje szül. Molnár Magdolna 
az Óhazában Borsodmegye Ba- 
lajt községben.

Calgary bán Erdőd! István és 
neje szül Szolom*jer Valéria kis 
fia István-József névre keresz- 
teltetett Keresztszülők: Ferdl- 
nándl József és Ferdinándl Mar­
git. Ugyancsak Calgary ben Sza­
bados Mihály és neje szül Kö­
ves Ilona hetedik élő gyermeke 
Lajos-István nevet nyert Ke­
resztszülők: Somogyi Sándor és 

Ssanyi Inna.

gm kemény kötélben---------$1.
bőrkötésben 

"Al nj terméslelet gyógymód"
«5

ma. kemény 
MTI oldalon képpel és 

MttMuai, leosAIIIUMt
áfS______ n:

“ModUno cigarettapapír tucat
Ja W c S«ás darab int 1175 Ha 
pénaét a rendeléssel együtt kül­
di ml flsetjök a sstilitAst! — 

árjegyséket kt-
Abban a pillanatban, mikor az ifjú a tüzbe vetette a még 

nem eléggé száraz füvet az füstölögni kezdett s a tűz minden é- 
’.esztés dacára kialudt; csak némi parázs izzott még alatta.

— A Nagy Szellem nem akarja látni áldozásotokat, míg 
a fehér ember közeletekben van! — kiáltott messzire elhaHatszó 
hangon a szemfényvesztő.

Nyilvánvaló volt, hogy lehetetlenné akarja tenni Tycbot, 
aki most türelmetlen léptekkel az oltárhoz sietett és parancsoló 
hangon szólt a fiatal vezérhez:

— öld le az állatot és vesd a tüzbe!
Majd Hyawathához fordult, ennek is ugyanazt mondva.
Mikor a megölt állatok a klbamvadt tűzben bevertek, Ty­

cho ismét elővette az üvegcsét és abból néhány hópelyhet enged­
ve a felkapott faágakra, azokat a tüzbe dobta, mire hatalmas 
lángok csaptak fel és sustorogva égtek a hasábok, az áldozati kos 
zabjától élesztve.

Or

— Rejtsd pelyhek közé a csöppnyi teremtményt és táplá­
lékul ne fogdoee neki rovarokat és mérges fulánku szúnyogokat 
s legelésző lovakról mert a virágmadár nem él Ilyenekkel; ha­
nem szedd halomra a mezők virágait, melyeket a vadméh legszí­
vesebben keres fel, vidd azt hajlékod alá és tartsd felszálló gős 
felé, hogy a szirmok között élő parányi rovarok elkábuljanak és 
kihulljanak a megrázott virágok közül; ezeket szedd össze és add 
a virágmadárnak.

— Életben marad-e a kedves madár?
— Ha véded őt, hogy hideg ne érje, akkor a harmadik 

holdujuliakor már körülröpked és ajkaidról fogja inni a nádmé­
zet, mert a virágmadár adtily törékeny, oly szívós.

— 109 —
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AZ ÓHAZA AKAR ÉDESANYÁNK. AKAR MOSTOHÁNK, DE MÉGIS CSAK A MI KÖTETLEN — SZÜLŐFÖLDÜNK! Winnipeg, Mán. 1934 mire. U
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NEM ORSZÁG. EGÉSZ 
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A KANADAI MAGYAR ÚJSÁG
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“Grain BoarcT-ot létesít az Óhaza 1^,“"^"“
keltaégek közös terv alapján he- ken feltüntetett több címre s- 
I.' eznék el a külföldi piacokon, zért van szükség, hogy ha az el­

ső nevezett könyv netalán 
állna rendelkezésre, úgy 
küldhessünk helyette. Miután he 
lenként kétszer küldünk ki 
könyveket előfordul, hogy egye­
zek csak egy hét múlva kapják 
meg a küldeményt, viszont ha 
egy hétnél tovább kell várakoc- 
nlok az annak a jele, hogy a kí­
vánt könyvek vidéken vannak 
és Ilyen esetben azok visszakül­
dését kell megvárni.

Ml ÚJSÁG A MEGYÉNKBEN? SZOLNOK-DOBOKA MEGYE 
Kékesvásárhelyen leégett a helybeli gőzmalom. Bár a tűz­

oltóság megmentette az épületet a teljes pusztulástól, a berende­
zésben okozott tűzkár többszázezer le ura rúg

A sors szeszélye úgy kavarta 
ismét az eseményeket, hogy a 
kanadai gazda álmát nem Otta­
wa, hanem — Budapest váltotta 
valóra! Ami ugyanis itt nem si­
került, az állami termés-átvevő 
szerv, a háborús időkből emléke 
zetes ••Orsin Board” újraélesz­
tése, az az Óhazában “gabona- 
monopoly" néven öltött testet. A 
gabona árának emelését akar­
ják ezáltal elérni, lehetőleg a- 
nélkül, hogy emiatt a fogyasz­
tók ne károsodjanak, vagyis a 
liszt- és kenyér-árak ne emel­
kedjenek.

FEJÉR MEGYE
A székesfehérvári városháza padlásán évtizedek óta feküdt 

nagymennyiségű levéltári anyag amelyet a levéltárból kiszórt- j 
tót Lak az újabb akták. A feldolgozott iratok között van Rákóczi

UNC MEGYE X
A csehek nem sokat törődnek Ruszinszkó népének szen- 

1711-ikí békeszrződésének másolata, amelyet a bécsi kor- védésével, mely szörnyű helyzetbe került Ungvár táviratilag tilta- 
tnhny küldött annak Idején tudomásvétel végett a székesfehérvá- kozott Faágában a ruszinszkói nagy élelmiszer drágaság ellen, 
rl **maglsztrátus”-nak. Az értékes okiratok kötött megtalálták Munkács, Beregszász. Nagyszőlős és Huszt városok tanácsa Ung- 
tőbbek között a székesfehérvári csizmadiák, fazekasok, szabók várral együttes fellépésre készül. Ruszinkóban valósággal éhin- 
céhének levelesládáját M A történelmi okmányokat a kibővített ség fenyeget és a lakosság ki van szolgáltatva az uzsorásoknak, 
megyei levéltárba helyezték el. elsősorban a cseh államnak. Az ungvári kisiparosok és kiskeres­

kedők, akik a magas adókat nem tudják megfizetni, tiltakozó 
gyűlést, utána tüntető felvonulást rendeztek.

KÖNYV-KÖLCSÖNZŐK —
FIGYELEM!

Az alább felsoroltakat külö­
nös figyelmébe ajánljuk azon e- 
lőftzetőlnknek, akik az ingyenes 
kölcaönkönyvtárunkat eddig is 
igénybe vették és ezután is i- 
génybe óhajtják venni Könyvet
csakis abban az esetben kül- Végül a visszaküldendő köey- 
dünk ki: ha a szelvényt ponto- vek csomagoló papírját 
san kitöltve (Box szám vagy uc- 
ca és házszám) küldik be, ha az 
előző küldemény postaköltségét 
beküldik, ha előfizetésük leg­
alább negyedévre rendezve van.

Tovább ne számítsanak egy­
szerre három vagy még ennél is’zetni.

MAROS-TOROA MEGYE
A marosvásárhelyi román ügyészség Polgár Károly erdő- 

esanádl kántortanüó és 36 fiatal falubeli legény ellen vádiratot 
adott ki, mert Szilveszter éjszakáján a templomban állítólag el­
énekelték a magyar himnuszt. Egy oláh csendőr február végén 
tette csak meg feljelentését, azt állítván, hogy neki az esetet “be­
súgták." Az ügyészség ennek ellenére nyomban megindította az 
eljárást.

A VAS MEGYE
Sárváron ásatásokat végeztek az ősi Sári templom körül 

fekvő temetőrészen, hogy felkutassák Tinódi Lantos Sebestyén 
sírhelyét. Az ásatások teljes sikerrel végződtek: a költő hamvain 
kívül még sok értékes leletet találtak. A szombathelyi Falud) Fe­
renc Irodalmi Társaság a tavasszal emlékművel jelöli meg a köl­
tő sírját, melyet országos ünnep keretében lepleznek le.

körülmények között sem szabad 
leragasztani, mert ilyen esetben 
— mint az már a múltban több­
ször előfordult — a csomag le­
vélnek számit és háromszoros 
büntetést kellett a postán ráfl-

Az elgondolás értelmében a 
liszt ára a rendezés megtörtén­
te után az 1933. márciusi liszt-PEST-PILIS-SOLT KISKUN MEGYE 

Pest-Szenterzsébet város néhai Csizmarovlcs Máriának, a 
negyvennyolcas szabadságharc egyetlen női huszárhadnagyának 
a városi temetőben levő sírját emlékművel jelöli meg. A síremlé­
ket március 15.-én avatják és minden évben a női huszárhadnagy 
sírjánál ünnepük meg a negyvennyolcas szabadságharc emlékét.

SZABOLCS MEGYE
Sebők András rnmocsaházal lakon a közeli erdőbe ment 

fáért Szekerét alaposan, megrakta, mire annak tengelye útköz­
ben eltörött Amint a gazda lehajolt a szekér alá, úgy belevágta n 
fejét, hogy a karó a halántékát valósággal felnyársalta. A sze­
rencsétlenül járt embert sokáig várták hozzátartozói és éjjel in­
dultak keresésére; megdöbbenésükre karón függve, holtan akad­
tak rá.

árjegyzéknek felelne meg. Esze­
rint a tervezetben 18 pengős 
búzaár szerepel. A monopoliu- 
mos, azaz állami egy ed árusítás­
ra támaszkodó gazdálkodásban 
a központi szervek úgyszólván 
néhány hét alatt az egész ter­
ménymennyiséget megvásárol-1 
nák. Vigyáznak azonban arra, 
hogy az összevásárlás ne verje 
túlságosan a gabona árát, hogy 
a gazdák ne egyszerre ajánlják 

hogy I fel a termésüket. A terv fokoza-

i

30 milliós csere-üzlet a — Szovjettel
A magyar gazdasági élet már be katona lovakat vásároltak, 

latolgatja, hogy mit várhat a majd magyar gyártmányú me-
’ zőgazdasági gépeket és elektro­
technikai cikkeket szereztek be.

Kelet- Ny gat \

magyar-orosz egyezménytől? A 
háborút megelőző években a 
magyar-orosz áruforgalom mind 
két ország külkereskedelmi for­
galmának kicsiny hányadát tet­
te. Az utolsó békeévben 11 mil­
lió pengő értékű áru volt a be­
hozatal; ennek 90%-a mezőgaz 
daságl termék, egy tlzedrésze 
pedig az azbeszt: ez a modem,
Iparban olyan fontos hő-szige- Síetf8en a viszonosság elve a-
telő anyag. iaP*" dolgoznak'

Azbeszten kívül újabban o- 
ro6z fa-behozataláról tárgyal­
nak. Szakértők számítása sze­
rint az orosz behozatal hamaro-

Magyarország kivitele számá 
ra a nagy orosz piac, látszólag 
szinte korlátlan kiviteli lehető­
ségeket nyújt. A magyar kivitel 
terjedelme attól függ, 
mennyi orosz árut képes a ma-!tosan emelkedő búzaárat állapit 
gyár piac ellenértékképen befo­
gadni, mert az oroszok tenné-

375 Hargrave St Winnipeg, Mán.

Miután előfizetésem

rendezve van • igy a “Mi Lapunkéban közzétett bejelentés 
értelmében jogosult vagyok az alább felsorolt könyvekből

egyet két heti olvasásra kikölcsönözni, elsősorban a..........

-%

meg. A búza ára júliusban 18 
pengő lenne, ami havonklntl a- 
rányos emelkedéssel a követke­
ző termésig mindössze 20 pen­
gőre emelkednék.

SZEBEN MEGYE
Példátlan vérengzéssel állottak bosszút Nfculae Palaghinu 

oláh legényen, aki legutóbb megzavarta s Szellcse község fiatal­
ságának mulatságát. A szerencsétlen olábt 50 késszurással sú­
lyosan megsebesítették, majd pedig tüzes vassal addig sütötték, 
míg klazenvedett A csendőrség az elvetemült gyilkosokat letar­
tóztatta.

cimü kötetet kár-
A háború után „évekig csak­

nem teljesen szünetelt a két or­
szág között a kereskedelmi for­
galom, az 1924-ben kötött keres

A termést a Magyar Gabona- 
órtékesitő Intézet: a gazdák, az 
áll.im és a malomipar valamint 
kereskedelmi szervezetek közös 
érdekeltsége venné át. A mal- 

I mok az eddigi forgótőkéjükkel 
szerepelnének az uj szerv létesí­
tésében. A kereskedők, mint bi­
zományosok kapcsolódnának he 
az. értékesítésbe és nagyobb öez- 
szeget tennének le, amelyet a 
terv pénzelésére használnának

ném, ha az már nem állna rendelkezésre, úgy a ...

SZEPES MEGYE san 20 milüó pengőre is rug- 
A cseh uralom által a Felvidék lakosságára zúdított nyo- kedelmi egyezményig. Eleinte 12 i hat Az oroszok körülbelül 10 

moruság következtében az utóbbi Időben nagyon elharapóztak millió pengő értékű volt az évi I lnmió IM,ngő értékű többletkivt- 
az lg lói áüomáson a széntolvajlások. Végül is a szén őrizetére behozatal, mely azután a felére te|t hajlandók a magyar áruk 
fegyveres őröket állítottak. Midőn az egyik fegyveres őr meglep- csökkent. A kivitel viszont 9 mii gz4mára engedélyezni. A ma- 
te a szén tolvajokat, azok futásnak eredtek, az gyik azonban el- lió pengőről, később 4 millió pen gyar termelők Ipari munkások 
lenszegült. Az őr a széntolvajra lőtt és a golyó azonnal végzett gőre esett vissza. Az oroszok ás- számára egyaránt előnyösnek 
relé. ványolajért és azbesztért cseré- tünlk fei ez a megállapodás,

mert a megcsonkított országban 
■■ elő nem áüitható nyersanyagért 

cserébe egy harmad értékkel 
i több készárut vesz át Oroszor­
szág.

.................................................... vagy ............................ ....
cimü kötetek postafordultával való megküldését kérném.

Alulírott kötelezem magam, hogy kapott könyvre vl- 
gyázók és azt az átvételtől számított két héten belül v lse za­
jú Itatom a “Kanadai Magyar Ujság"-hoz a klküldéei posta­
költséggel együtt Amennyiben nem tudtam volna két hét 
alatt kiolvasni a könyvet, úgy egy heti haladékról néhány 
sorban értesítem a “Mi Lapunk"-at Elismerem a kölceön- 
könyvtár jogát, hogy ellenkező esetben és a három hét eltel­
tével mindenképen beszerezheti a könyvet előfizetésem ter­
hére, amennyiben art nem szolgáltattam volna vissza.

fel.
KANADAI DOLLÁRJÁÉRT a legtöbb Arany Pengőt Leit, Dinárt Cseh Koronát 

Zlotyt az alanti irodánál kapja. PÉNZÉT pontosan, gyorsan és biztosan utaljuk át a 
világ bármelyik országba. Minden pénzküldőnk egy, a címzett által sajátkezüleg alá­
íróit nyugtát kap. — Ha családját vagy menyasszonyát óhajtja kihozatni, mi kész­
ségesen állunk rendelkezésére a szükséges bevándorlási engedély beszerzésében, sőt a 

hajójegyet kedvező részletfizetésre is adjuk.
Óhazai bélyegek

Az uj intézet átvenné a ter­
ményt, a belföldi szükségletet 
biztosítaná és a malmokhoz to­
vábbítaná. Ugyancsak a Gabo- 
naértékesltő nyújtana hiteleket 
a gazdáknak Is, hogy kivárhas­
sák termésük legjobb árát. A 
kenyérszükséglet kielégítése u- 
tán fennmaradó gabonafelesle­
get az állam és az export-érde-

Paizs Ödön 1934 hó napján.

Közjegyzői okiratok EGYSÉGES, ERŐS SAJTÓ 
KELL A MAGYARNAK — 

TÁMOGASSA ÉS TERJESSZE 
A KANADAI MAGYAR 

ÚJSÁGOT!

(aláírás)Mindennemű felvilágosítások.

ALEX. A. KELEN LIMITED (város) (tartomány)1456 City Hall Ave. MONTREAL, QUE.

BOX. vagy CAMP No

Ucca és házszám

GABONA - TŐZSDE
BÚZA — 1 centtel esett

No 1 66 cent; No 2 63 c; No 3 #2 «. 
No 4 59 c. No 6 56 cent 
ZAB — váltósét lan

No 1 CW 33 cent; No 2 CW tíé 
ARPA — 1 centtel esett

No 3 CW 39 cent No 4 CW 37 cent 
LEN — 4 centtel esett

No 1 CW $1.50 No 2 CW M.4S 
ROZS — változatlan

No 1 CW <6 cent No 3 CW 41 «,

kiadó továbbit

KICSI ÍNAGY
Jeligés levelet

a nFORRADALOM EGY MAS VILÁGON „ Á r bDRUMAR JÁNOS Eredményben

— Fog énekelni nekem?
— Énekelni nem fog neked, de helyette tollal mély kék 

színekben fognak ragyogni, kivéve bóbitakoronáját és farktollalt, 
melyeket ezüstből hord. A tojásd őrizd meg a rázástól és tedd me­
leg helyre, gyapot közé. Mire a gyöngykakas harmadszor fog rik­
kantani, kikéi a második virág madár is és axt Is felnevelheted.

Hyawatha hálásan nézett Tychora.
— Ha kikéi a második virágmadár is, én azt Is felnevelem 

és a Sáppadt férfinek adom. Elfogadod?
— Amit Hyawatha nyújt, azt mind hálásan fogadom.
— Kár, hogy nem Jövő ujhóidra esik a virágmadár kikelése
— Miért?
— Mert akkor lesi a lakodalom.

— Összeégette ujjaimat a tüzes víz! Hólyag támadt rajta. 
Fáj! Borzasztóan fáj!

— Intettelek, hogy óvakodj azt kinyitni Nem égette meg 
a kezedet a folyadék, hanem megfagyasztotta.

— Siess haza — javasolá a kuruzsló — és főzd meg a ron- 
* haman gyökerét. Ezzel borogasd kezedet minden reggel és min­

den napnyugtakor. Hints reá megőrölt fehér borsót és tartsd 
meggyujtott forgácsok füstje fölé. Mire a nap kétszer lenyugszik, 
kezed meggyógyul.

— Siess haza és csavard kezedre a pagamea nedvén. Az 
rögtön csiüapltanl fogja fájdalmaidat s egy óra múltán teljesen 
meg is szünteti, — tanácsolá Tycho.

— Úgy teszek, ahogy te mondod. De vigyázni fogsz a vi­
rágmadár tojására?

— Mint a szemem fényére.
A leány könnyed léptekkel iramodott futásnak, de csak­

hamar visszafordult és égető fájdalmai dacára is mosolyogva 
szólt Tychohoz.

— Mi lesz a virágmadár neve?
A kérdezett képzelete előtt feltárultak Algírjának napfény­

en izzó oázisai; kibontakoztak ama misztikus tájak, melyeket a 
komor legendákban gazdag Skócia rejt haügatag ölében, kitárul­
tak a mess lefutó hómezők, aminők az örök jég birodalmát alkot - 
ják, a csend és megfagyott nyugalom honát, ahol minden kristály 
él, lélekzik és szeret, ahol szakadatlanul pattognak, repesztődnek 
és válnak párává az öröknek látszó hócsilagocskák, melyek halk, 
sejt ésszerű zengést szülnek s a felszabadult feszültség mint elek- 
trikus áram tér vissza a szikrázó étere, hol összesürüsödvén, 
káprázatos függöny gyanánt ragyog alá egykori fehér börtönére.

Oh, hány éjjelen át didergett a lebilincselő, megvesztege- 
tően varázslatos Jelenetek gyönyörködésében, melyek oly szépek, 
hogy maga Hyperion is mind gzükebb körén halad át a horlzon- 

, tón, hogy megleshesse az Ég éa Föld szerelmének eme bűvös, 
hangtalan összeölelk esését, végül pedig le sem nyugszik, hanem 
amint alábukott a Nyugaton, a láthatár peremén siklik át nap­
keletre, duzzadt, fénytelen, sáppadt arcát az óceán felé emelve, 
mint a tengert-taposó Orion.

Hány éjjelen részegedet! meg egy Imádott név olvasásá­
ban, mely túl világi fénnyel volt ráírva, az egyenlítő izzásába. Ez- 
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APRÓHIRDETÉSE
PÉNZ-PIACEgy számban való közlés ára 60 c., 

három számban $1.25 
Szigorúan elére fizetendő

(A Canadian Press márc. 91 Jelentőd#) 
Amerikai dollár vételnél „„„„ $140%
Angol font________________ _ $040
Magyar Pengő----------------- 29.71 Mag
Cseh korona_____________ 4-U eent

2 Jő eent 
10S eent 

Budapesti Jegyzés 1934 febr 21-én 
Kanadai dollár 
Amerikai dollár

DÉL-ONT A RIÓI leveles dohányok, fl 
nőm, narancs-sárga 6 font $1.50, gyen­
ge, édes Kelly dohány 6 font $1.00, ha 
a két fajtát ősasevegyitjük nagyon 
kellemes za matti 
nyerünk. PIPA-dobányok 10 fontos cső 

• magonként Ontarióba $1.25, Quebec és 
Manitobába $1.40, Sask. és Nova Bco- 

itiába $1.65, Albertába $1.80, British 
Columbiába $1JO. Joseph Horváth 
AMHERSTBURO. Ont

Jugo dinár 
Humán leu— Azon könnyen lehet segíteni — szólt Tycho. Zsebéből 

egy lapos üvegcsét vont elő. melyet vastag fekete bőr borított 
Annak szájáról lecsavarta a dugót s a madártojást egyszerűen be­
csüs itatta as üvegbe.

Elteszem részedre a tojást, hogy időközben össze ne 
zúzódjék. Szólj majd, ha kívánod, hogy a madárfiók napvilágot

cigaretta-dohányt
-------  1M-44I
--- P Hl—lát

ALLAT - VASÁR
SZOROS BORJÚ 50 centtel eeett

s oo — s as
2.00 — 4.90

JóELADÓ FARMOK. Levelezésem írtéi 
j méhen Sirat tón környékén minden el 
adó töld gazdira fog találni esen a ta- 

| vászon. A letelepült számos magyar 
1 gazda bizonyltja, hogy Stratton kör 
nyéke a legalkalmasabb vidék a tele­
pülésre egész Kanadában. Még mindig 
kapható olcsó, erdővel borított (öld 
1-től S dollárig akerje, müveit (armok 
HÓI 20 dollárig akerje. Néhány 80 »

— De hisz addig kétszer hétszer fog a nap felkelni! Nem 
romlik el a tojás az üvegben?

— Attól ne tarts! Akár ezüstlakodalmadlg is megőrizhe­
ted abban, úgy hogy délceg harcos lesz a ma született csecse­
mőből. mikor a virágmadár kopog a tojás héján.

— Te ezt a ti varázslóitoktól tanultad?
— Igen, de nálunk ezt minden gyermek tudja, mihelyt 

képes arra. hogy futás kösben eressze fel a sárkányt.
— Ml van abban as üvegben, melynek széle havazik?
— Folyékony oxigén, ha épen tudni akarod. Olyan erősen 

összenyomott és lehűtött levegő, hogy a nagy nyomás alatt csepp 
folyóssá válik, mint a vts.

A leány kíváncsian nyúlt az üveg után, de Tycho elvonta 
reá nem csavarta a dugót Aztán Hyawatha 

Ita. A leány kíváncsian forgatta a dugót 
Vigyázz! — intette Tycho, de már nem tudta megaká- 

*" " * a kezére ne freccsenjen, mire a

— 110 —

Közepes 
TINÓ 75 centtel eeett

Jé 3.7S — 4 M
3 00 - I SO /Középéé.....................

ÖKÖR — változatlan
Jó 4.50 — *10

190 — 4.2S
2.50 — ISOSilány

Bl KA — 25 centtel eeett

/ Já 2.00 — 2.80
1.25 — 1.7Bvagy ISO akeres homeatead la kapha- Siliny

SERTÉS 40 centtel esett 
Válegatett ......................

tó 25 dollárért. Keressen tel sietnélye- 
John Demetereen vagy Írjon még 

STRATTON, Ont. ált
6.1#

Könnyű ... 
Ne. 1. koca 
Ne 2. koca

27 ÉVES, saját farmmal rendelkezi
7Mlegényember, báseeeág céljából olyan
Ml

BÁRÁNY 75 centtel emelkedett
6.7S — 7.2S
8.61 — 100 

BIRKA 25 centtel emelekeditt
180 — 1.00 
1.00 — 1.20

gét keresi, aki kedveli a farméletet 
Egy vagy két gyermek 
Fényképpel, vagy annak hijjta pontos

Jéhatároz
Silány

*
Jeligés leveleket e kiadóhivatal tórák Jó ...

17, IS, 21 Silánybit.
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